REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr._,{_ﬂ_ﬁ[{!l Prot. Tirang, mé 4/ /32012

Lénda:

Rekomandim pér kontrolluesin “Raiffeisen Bank™ sh.a.

REKOMANDIM

Nr.od2 /daté f¢ /1 & /2012

Mbéshtetur né Ligjin nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™,
Vendimet e Kuvendit t€ Shqipérisé nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
mbrojtjen e 1€ dhénave personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés
organikés dhe kategorizimit t€ pozicioneve t€ punés 1€ zyrés sé¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e
t¢ Dhenave Personale”™, pas shqyrtimit t& relacionit t& Drejlorisé s& Hetim Inspektimit né
ngarkim té kontrolluesit, “Raiffeisen Bank™ sh.a.

KONSTATOVA

Komisioneri pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale ka zhvilluar kontroll administrativ prang
kontrolluesit “Raiffeisen Bank™ sh.a me objekt:

QEllimi, Proporcionaliteti dhe Pérshtatshméria e te dhénave personale

Informimi e subjekteve té t& dhénave personale

Té dhénat sensitive

Veprimtarité e Pérpunuesve né lidhje m# procesin, népérmjet kontraktimit e delegimit
té & dhénave personale

Transfarimet ndérkombétare t€ t& dhénave personale

Ruajtja ¢ konfidereialitetit dhe masat e sigurisé pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Komisioner! pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pasi shqyrtoi procesverbalin mbi shkeljet
e konstatuara gjat€ kontrollit administrativ, pretendimet ¢ kontrolluesit mbi kéto shkelje si
dhe provat ¢ administruara véren se:



1. Kontrollues “Raiffeisen Bunk” sh.a. gjaté ushtrimit t& aktivitetit & tij, mbledh dhe
pérpunon né rrugé manuale dhe elektronike né sistem, 1€ dh&nén personale sensitive mbi
kombésing pér kateporité e subjekteve t& (8 dhénave personale, klient, punonjis, el).

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale ¢ konsideron shkelje 1€ nenit 5 pika 1
germa "¢ t& ligjit nr. 9887 dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale’,
mbledhjen dhe pérpunimin e t& dhénés personale sensitive t& “kombésisé” pér subjektet
e t& dhénave personale klient, punonjés etj.

Komisioneri vleréson se mbledhja e ké&sa) 1€ dhéne personale sensitive nga ana ¢
kontrolluesit &shté e tepért dhe jo proporcionale lidhur me géllimin, duke qené késhtu né
kundé&rshtim me nenin 3 pika | “¢” ku thuhet: =...t¢ dhénat duhet 1¢ jené t¢ mjaftueshme,
té lidhen me géllimin e pérpunimit dhe & mos e kalojné kété géllim”. Mbledhja e t&
dhénés personale sensitive mbi “kombésné” si njé e dhéné shumé e réndésishme pér
privatésing e individit, nuk éshté ¢ nevojshme t€¢ mblidhet prej kontrolluesit pér t& marré
njé shérbim bankar apo financiar t& thjeshté, si hapja e njé llogarie bankare, depozité
bankare. kredi, apo dhe né& rastet e punésimit, mbledhja e saj vler&€schet s jo
proporcionale pasi qéllimi i kontrolluesit realizohet plotgsisht nép&rmjet mbledhjes sé t&
dhénave t tjera personale té kétyre subjekieve 1€ t& dhénave.

Gjithashtu né ligiin nr. 9662 daté 18/12/2006 “Pér Bankat né Republikén e Shqipérisé”,
ligjin nr. 8269 datg 23/12/1997 “Pér Bankén e Shgipérisé"” (1 ndryshuar), ligjin nr. 9917
daté 19/02/2008 “Pér parandalimin e pasivimit 1¢ parave dhe financimit té terrorizmit” si
dhe udhézimet dhe rregulloret e nxjerra nga Banka ¢ Shqipéris€, nuk kérkohet mbledhja e

t& dhénés personale mbi “kombésing ", ato parashikojné mbledhjen e t€ dhénés personale
LE shfeténisé

Vlerésojmé se e dhéna personale sensitive mbi “kombésing” ka njé pérdorim t¢ kufizuar
dhe vetém pér géllime specifike (€ pércaktuara garté. [ dhéna personale sensitive mbi
“kombésing”  nuke mblidhet as né rastin e pajisjes s€ shtetasve me dokumente
identifikini (karté identiteti, pasaporté) si dhe nuk gshté mé pérbérés i gjendjes civile té
shtetasve.

Né kéto kushte vleréso] se éshté shkelur neni 5 pika 1 germa “¢” e ligjit nr, 9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ t& Dhénave Personale™..té dhénal duhet 1€ jené 1€
mjafiueshe € lidhen me géllimin e pérpunimit dhe té mos e kalojné kété qéllim "

2. Kontrolluesi “Raiffeisen Bank™ sh.a. mbledh dhe pérpunon t& dhé&na personale népérmjet
pérdorimic 8 sistemit me kamera CCTV, jashté ambienteve t¢ kontrolluesit, duke
monitoruar dhe pjesén ¢ trotuarit dhe rrugés ngjitur me godinén e tij, pér kalimtarg &€
rastésishém t€ cilét nuk kané lidhje me kété kontrollues.

Komisioneri vieréson shkelje t€ nenit 5 pika 1 germa “¢” t€ ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, mbledhjen dhe pérpunimin e té dhénave
personale. pérmes pérdorimit & sistemit me kamera CCTV n& ambientet e jashtme,
{trotuar, rragé) ngjitur me godinén e tij.
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Mbledhja e & dhénave personale (imazhet) t& kalimtaréve t€ cilét nuk kané lidhje me
kété kontrollues. Sshté e tepért lidhur me géllimin pér & cilin kontrolluesi mbledh dhe
pérpunon 1& dhéna personale (imazhe) népérmjet pérdorimit t€ sistemit CCTV, duke gené
késhtu né tundérshtim me;

- Ligjin nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale” nenin 5 pika
| germa "¢’ .18 dhénat duhet 1€ jené té mjafiueshme té lidhen me géllimin e
pérpunimit dhe t¢ mos e kalojné kéié géllim”.

- Udhézimin nr. 3 daté 05.03.2010 i Komisionerit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale “Mbi sistemin e video survejimit né ndértesa, lokale e ambiente 1é
ndrvshme”

- Rregulloren"Pér kérkesat minimale 1@ sigurisé né ambientet né té cilat kryhen
veprimtarité bankare dhe financiare” (neni 10 pika “a”), miratuar me vendimin nr.
04 datz 19/01/2011 t& Késhillit Mbikéqyrés s¢ Bankés s& Shqipérisé.

Pa gené subjekt i kétij pérpunimi kalimtarét e rastésishém automatikisht béhen pjesé e
kétij pérpunimi i cili nuk ka pér qéllim k& kategori subjektesh. Ky lloj pérpunimi
cilésohet si ndérhyrie né jeteén privaté t& kalimtargve imazhet e t€ ciléve mund (€ pérdoren
né ményré abuzive pér géllime t€ gera.

Viézhgimi i fasadés sshté nése i mjaftueshém, nése subjekti nga kalimtar i rastésish&ém
vendos 1@ adérmarrs sulme ndaj godings, ambienteve dhe territoreve t€ kontrolluesit. Kéto
imazhe st bashku me imarzhet ¢ pérpunuara nga sisteni 1 CCTV-s¢ né ambientet e
brendshme jang mé se & mjaftueshme pér t& zhvilluar hetime né lidhje me identifikimin
dhe marrjsn e provave pér kapjen e autoréve t& krimeve qé démtojné kontrolluesin.

Pér sa mé sipér:
Né zhatim & neneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1é
Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t& Kodit té Procedurave Administrative:

REKOMANDOJ

1. Né& zhatim 8 nenit 5 pika l/'c t& ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té
Dhinave Personale™, t& mos mbledhé 1€ dhénén personale sensitive mbi “komb#sing”
pér kategoring e subjekteve t& t& dhénave personale klient, punonjés et].

2. N& zbutim & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale™
nenin 5 pika 1 germa “¢”. Udh&zimit nr. 3 daté 05.03.2010 i Komisionerit pér
Mbrojijen e t& Dhenave Personale “Mbi sistemin e video survejimit né ndértesa, lokale
e conbiente 1& ndryshme " Rregullores “Pér kérkesat minimale té sigurisé né ambientet
né (¢ cilat krvhen veprimtarité bankare dhe financiare™ (neni 10 pika "a”), 1€ ndalojé
mbledhjen dhe pérpunimin e t& dh&énave personale, népérmjet pérdorimit te kamerave
CC7W, tej fasadés 1€ godinave ku ushtron veprimtaring bankare dhe financiare.

m
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3. Kryeria e kétyre Rekomandimeve & réndésishme pér mbrojtjen e t€ dhénave
persor ale g& ju ngarkon ligji, t€ realizohet brenda njé afati kohor prej 30 ditésh.

4. N& rast mospérmbushje t& kétij Rekomandimi, Komisioneri vepron sipas neni 30, pika

2. t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 * Pér mbrojtjen e té dhénave personale, sipas t&
cilit " Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1¢ pérséritura ose té qéllimshme 1é ligjit
nea nfd kontrollues ose pérpunues, veganérishi né rastel e pérséritura té maoszhatimif
1¢ rekomandimeve 1é 1if, vepron sipas nenit 39 (¢ kétif ligii dhe ¢ denoncon publikisht
ose ¢ raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ™.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

KOMISIONERI

W

Rr. “Abdi Toptani®, kati i 11-t&, nr. 4, Tirané, Tel.: +355 4 223?200,%\?1“;\-"{. kmdp.al
Fage 4



